disposto no inciso I do artigo 55 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pitanga, para 

análise e emissão de parecer sobre a sua compatibilidade financeira, tributária e orçamentária. 

Após análise do substitutivo, nota-se que o valor apresentado no projeto, qual 
seja, R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil), corresponde ao auto de avaliação do Oficial de Justiça, 
bem como avaliações imobiliárias apresentadas pelo autor. 

Dessa forma, não se evidencia prejuízo financeiro na aquisição do imóvel. Ao 

contrário, o objetivo da dação em pagamento é pôr fim a processo judicial no qual o Município é